
5. Ændringer i koncept for Lokaludvalg (2010-177454)
På møder i Vesterbro Lokaludvalg d. 17. november og d. 15. dec. 2010 blev Vesterbro Lokaludvalg 
orienteret om, at Økonomiforvaltningen har bedt alle lokaludvalg om at indsende forslag til ændring 
af Lokaludvalgskoncept på baggrund af et fremsendt debatoplæg. På mødet d. 17. nov. 2011 blev 
der desuden nedsat en arbejdsgruppe til at arbejde i dybden med debatoplægget. 

Fristen for indsendelse af forslag er d. 20. januar 2011.

INDSTILLING OG Beslutning

Formanden indstiller,

at Vesterbro Lokaludvalg drøfter koncept for lokaludvalg 1.

at Vesterbro Lokaludvalg beslutter hvilke forslag der skal sendes ind2.

Problemstilling
Vesterbro Lokaludvalg er af Økonomiforvaltningen blevet bedt om at følge op på evalueringen af 
Lokaludvalg ved at udarbejde forslag til ændring af Lokaludvalgskonceptet. Derudover er der også 
gang i følgende arbejder, som muligvis også vil medføre ændringer i lokaludvalgskonceptet:

 Ændringer i kommissorium for lokaludvalg, som følge af BR beslutning den 20. maj 2010 
vedr. ændringer i valgbarhedsregler for lokaludvalgene. Der er fastsat frist for politisk 
behandling af ændringer i valgbarhedsreglerne den 31. marts 2011

 Ændringer som følge af sammenlægning af lokaludvalg og miljøpunkter. 
Samtlige processer vil blive gennemført sideløbende i perioden fra november 2010 til marts 2011. 
Nyt ”kommissorium for lokaludvalg” og eventuelle øvrige ændringer i regelsættet for lokaludvalgene 
vil blive behandlet i Økonomiudvalget og Borgerrepræsentationen i maj/juni 2011. Såfremt der er 
behov for at regulativet for lokaludvalg også ændres, skal det godkendes af Indenrigs- og 
Sundhedsministeriet. 
Temaer for opfølgning af evaluering af lokaludvalg i København

1. En afklaring af forventninger og ønsker til lokaludvalgenes rolle og opgaver, herunder en 
tilkendegivelse af at BR og lokaludvalgene arbejder efter de samme mål og temaer inden for 
udvikling af kommunen. 

2. En stillingtagen til lokaludvalgenes høringsret og -pligt for at sikre tidlig inddragelse af 
lokaludvalgene og større grad af borgerinddragelse. 

3. En afklaring af forventninger og ønsker til, hvordan lokaludvalgenes puljemidler skal 
anvendes, herunder hvilken effekt der ønskes med puljemidlerne. 

4. En tilkendegivelse af, at der bør ske en styrkelse og afbureaukratisering af det administrative 
set up for lokaludvalgene, med henblik på at frigøre flere ressourcer til det proaktive og 
borgerrettede arbejde.

5. En stillingtagen til bydelsplanernes formål, status og sigte. 
6.   Regelsættet for lokaludvalgene skal revideres så det bliver lettere at administrere, konkret, 

retningsgivende og langtidsholdbart. 



For så vidt angår ”nyt koncept for bydelsplanlægning” skal dette arbejde være tilendebragt med 
udgangen af 2011.
Debatoplæg m.m. var vedlagt dagsordenen for Vesterbro Lokaludvalgs møde d. 15. december 2010.

Løsning
Vesterbro Lokaludvalg drøfter konceptet for lokaludvalgene, udkastet til svar fra arbejdsgruppen og 
beslutter, hvad der endeligt skal sende ind.

Økonomi
Denne indstilling har ingen økonomiske konsekvenser for Vesterbro Lokaludvalg. 

bilag

Vesterbro Lokaludvalgs beslutning den 19.01.2011

Konceptet for lokaludvalg blev diskuteret på mødet, og det blev besluttet at Thomas Egholm og 
Thomas Warburg på baggrund af diskussionen skal skrive et svar med følgende pointer:

Generelt set: Evalueringen af lokaludvalgene er lavet på tværs af alle lokaludvalgene, så indimellem 
er det svært at genkende Vesterbro Lokaludvalg. Der er store lokale forskelle på bydelene, og ikke 
alle problemer findes i alle bydele.
Høringssvar: Lokaludvalget vil gerne inddrages i processerne tidligere end i dag. 6 uger er ikke 
særlig meget i høringsperiode, og allerbedst ville det være, hvis lokaludvalgene bliver inddraget på 
skitseplanet. Der er en særlig udfordring i forhold til Københavns Kommunes budget, hvor forløbet 
starter alelrede kort efter årsskiftet. Vesterbro Lokaludvalg mener ikke at alle sager nødvendigvis bør 
være omfattet af høringspligten.
Vedr. bureaukrati: det vurderes ikke at lokaludvalget er for bureaukratisk, men at det er på et 
passende niveau. Der er muligvis for meget bureukrati på rådhuset.
Puljemidlerne: Det er lokaludvalget selv der udelukkende skal beslutte hvordan puljemidlerne bruges. 
På Vesterbro fungerer det fint.
Jura: Vesterbro Lokaludvalg diskuterede spørgsmålet. Lokaludvalget vil gerne have juridisk 
vejledning, men vil suverænt selv bestemme. Hvis det centralt fra beslutttes at skærpe tilsynet overfor 
enkelte problematiske lokaludvalg, så er Vesterbro Lokaludvalg ikke omdi det. Men det kan være 
uhensigtsmæssigt at lave generelle begrænsninger på baggrund af enkelte tilfælde af fejl.
Rejsehold vurderes generelt ikke som en god idé.




